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 ǐबहार गजट 
असाधारण अकं 

ǐबहार सरकार Ʈारा Ĥकािशत 
 

8 आिƳन 1945 (श0) 
 (सं0 पटना 788) पटना, शिनवार, 30 िसतà बर 2023 

 
okf.kT;&dj foHkkx 

———— 
vf/klwpuk 

30 flrEcj 2023 

एस० ओ० 242 Ǒदनांक 30 ͧसतà बर 2023—िबहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 
(िबहार अिधिनयम – 12, 2017) (िजसे इसके प᳟ात इस अिधसूचना मᱶ उᲦ अिधिनयम कहा गया ह)ै कᳱ 
धारा 148 ᳇ारा ᮧदᱫ शिᲦयᲂ का ᮧयोग करते ᱟए, िबहार रा᭔ यपाल, पᳯरषद ्कᳱ िसफाᳯरशᲂ पर, वािण᭔य 
- कर िवभाग कᳱ अिधसूचना सं᭎या एस० ओ० 284  ᳰदनांक 16 नव᭥ बर, 2017, िजसे िबहार गजट असाधारण 
अंक  सं᭎या 1081, ᳰदनांक 16 नव᭥ बर, 2017 ᳇ारा ᮧकािशत ᳰकया गया था, मᱶ िन᭥ निलिखत संशोधन करते हᱹ, 
अथाᭅत्:-  

उᲦ अिधसूचना मᱶ, 1 अ᭍टूबर 2023 से ᮧभावी, "उᲦ अिधिनयम कᳱ धारा 10 के अधीन  सरंचना 
उᮤᮕहण", श᭣दᲂ  और अकं के प᳟ात  “उᲦ अिधिनयम कᳱ धारा 2 के खडं (102 क) मᱶ पᳯरभािषत िन᳸द᳥ 
कारᭅवाई यो᭏य दावᲂ कᳱ आपूᳶत करने वाले रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ के िसवाय अ᭠य,"  श᭣दᲂ और अंकᲂ  को 
अंतः᭭थािपत ᳰकये  जायᱶगे ।  

[(सं०सं० ǒबĐȧ-कर/जीएसटȣ/ͪवͪवध-21/2017 (खंड- 12) 3493)] 
ǒबहार-राÏयपाल के आदेश से, 

ĤǓतमा ०डॉ , 
राÏ य कर आयुÈ त-स ह -सͬचव। 
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 30 ͧसतà बर 2023 

,lŒ vksŒ 242 fnukad 30 ͧसतà बर 2023 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds 
izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth 
Hkk"kk esa mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&12½  3493 ½] 

fcgkj-jkT;iky ds vkns'k ls] 
MkWŒ çfrek] 

jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 
 

The 30th September 2023 
S.O. 242 Date 30 September 2023&In exercise of the powers conferred by section 

148 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (Bihar Act 12, 2017) (hereinafter in this 
notification referred to as the said Act), the Governor of Bihar, on the recommendations of 
the Council, hereby makes the following amendment in the notification of the Commercial 
Taxes Department notification No. S.O. 284, dated the 16th November, 2017, published in 
the Bihar Gazette, Extraordinary, vide number 1081, dated the 16th November, 2017, 
namely : — 
In the said notification, with effect from the 1st October, 2023, after the words and figures 
“composition levy under section 10 of the said Act”, the words and figures “, other than the 
registered person making supply of specified actionable claims as defined in clause (102A) 
of section 2 of the said Act,” shall be inserted. 

 
[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-12) 3493 )] 

By the order of Governor of Bihar, 
Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 
 

———— 
अधी¢क, सिचवालय मुġणालय, 

ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमुǐġत। 
ǐबहार गजट (असाधारण) 788-571+10-डी0टȣ0पी0 
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